
เรื่องเสร็จที่ ๔๐๓/๒๕๓๙ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

 ส าหรบัอาคารส านกังานใหญ่ส่วนที่มีการก่อสรา้งต่อเติมเพือ่ใชเ้ป็นที่ท าการ 

 ของส านกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ 

   

 

กระทรวงการคลงัได้มีหนังสือที่ กค ๐๓๐๒/๗๑๔๖ ลงวันที่ ๕ มีนาคม๒๕๓๙ 
ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ส่งเร่ืองที่กระทรวง
อุตสาหกรรมขอให้พิจารณาลดหย่อนและยกเว้นค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน ส าหรับส านักงานใหญ่
ของการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) ให้กระทรวงการคลังพิจารณาเสนอความเห็น
เพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรีแต่เนื่องจากมีประเด็นการตีความข้อกฎหมายที่
ขัดแย้งกันระหว่างหน่วยราชการ คือกระทรวงการคลังและกรุงเทพมหานคร กระทรวงการคลังจึง
เห็นควรส่งให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยก่อนที่กระทรวงการคลังจะพิจารณาในประเดน็อื่น
ต่อไปซึ่งสรุปความเป็นมาได้ว่าการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยได้ย่ืนแบบแสดงรายการ
เพื่อเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับปีภาษี ๒๕๓๗ ของส านักงานใหญ่ของการนิคมอุตสาหกรรม
แห่งประเทศไทย ตั้งอยู่ที่ถนนนิคมมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพมหานครเป็นจ านวนเงิน 
๒๕๐,๐๐๐ บาท ซึ่งเป็นภาษีที่ เขตราชเทวีประเมินในส่วนที่ เป็นพื้ นที่ ต่อเติมของส านักงาน
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติรวมอยู่ด้วย  กนอ. จึงท าค าร้องขอให้
พิจารณาการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน (อุทธรณ์) ตามมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ โดยให้ประเมินในอัตราที่ต ่าสุดหรืองดประเมิน แต่
ส านักงานเขตราชเทวีได้แจ้งค าชี้ ขาดลงวันที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๓๘ ให้ก าหนดภาษีในอตัราเดิม 

กระทรวงอุตสาหกรรมในฐานะกระทรวงเจ้าสังกัดของ กนอ. จึงได้มีหนังสือถึง
เลขาธิการคณะรัฐมนตรีให้น าเร่ืองเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาลดหย่อนค่ารายปีให้แก่ กนอ. ตาม
มาตรา ๓๑ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ เลขาธิการคณะรัฐมนตรีจึงได้
ส่งให้กระทรวงการคลังพิจารณาเสนอความเหน็เพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี 

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วปรากฏว่าการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
ได้ขอให้พิจารณาลดหย่อนและยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับส านักงานใหญ่ของการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ดังนี้  

(๑) ให้ประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน ส าหรับพื้ นที่อาคาร พื้ นที่ต่อเนื่องกับ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอื่นที่ใช้ประโยชน์โดยตรงของส านักงานใหญ่ กนอ. ในอัตราต ่าสุด ซึ่ง
คณะรัฐมนตรีมีอ านาจให้ลดหย่อนค่าภาษีให้แก่รัฐวิสาหกิจได้ตามที่เห็นสมควรตามมาตรา ๓๑ 
วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔  



 ๒ 

(๒) ให้ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน ในส่วนพื้ นที่ของส านักงานคณะกรรมการ
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่ต่อเติมโดยใช้เงินงบประมาณ โดยหน่วยงานของรัฐ
ด าเนินการ ซึ่งเข้าข้อยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับ
ที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ 

ปัญหาตาม (๒) ข้างต้น ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติได้เคยหารือส านักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง เกี่ยวกับส่วนที่ต่อเติมนั้นว่า
จะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ ซึ่ งกระทรวงการคลังได้มีหนังสือตอบไปตามความเห็น
ของส านักงานเศรษฐกิจการคลังเมื่อวันที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๓๗ ว่า พื้ นที่ที่ ต่อเติมนั้นใช้เงิน
งบประมาณโดยหน่วยงานของรัฐด าเนินการ ประกอบกับมีข้อตกลงว่ากรรมสิทธิ์ในส่วนที่ต่อเติม
จะตกเป็นของ กนอ. เมื่อส านักงานคณะกรรมการพัฒนาพื้ นที่บริเวณชายฝั่งทะเลตะวันออก 
(สพอ.) ซึ่งเป็นหน่วยงานภายในของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติปฏิบัติภารกิจแล้วเสร็จ ดังนั้น ขณะนี้ จึงถือว่าอาคารส่วนที่ต่อเติมนั้นยังเป็นกรรมสิทธิ์
ของหน่วยงานของรัฐ เข้าข้อยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙(๒) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ แต่กรุงเทพมหานครเห็นว่าอาคารส่วนที่ก่อสร้าง
ต่อเติมชั้น ๓-๕ นั้น โดยสภาพของอาคารย่อมเป็นสาระส าคัญและรวมสภาพกับอาคารเดิมจนไม่
อาจแยกจากกันได้ นอกจากจะท าลายหรือท าให้บุบสลายไป อาคารส่วนที่ต่อเติมจึงตกเป็นส่วน
ควบกับอาคารเดิมทันทีที่สร้างเสร็จ ดังนั้น กนอ.ซึ่งเป็นเจ้าของอาคารเดิมจึงเป็นเจ้าของอาคาร
ส่วนที่ต่อเติมในชั้น ๓-๕ และมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับอาคารส่วนที่ต่อเติม
ดังกล่าวตามมาตรา ๑๔๔ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  และมาตรา ๔๐ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ กระทรวงการคลังได้ส่งเร่ืองให้
ผู้ทรงคุณวุฒิด้านให้ค าปรึกษากฎหมายพิจารณา ซึ่งผู้ทรงคุณวุฒิด้านให้ค าปรึกษากฎหมายมี
ความเห็นท านองเดียวกบัการวินิจฉัยของกรุงเทพมหานครซึ่งแตกต่างจากที่กระทรวงการคลังเคย
แจ้งส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ กระทรวงการคลังพิจารณา
แล้วเห็นว่าควรส่งให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยเร่ืองนี้ ให้เป็นที่ยุติก่อนการพิจารณามาตรการ
ต่าง ๆ ที่ กนอ. และกระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าว  โดยได้รับฟังค าชี้ แจงข้อเท็จจริงจากผู้ แทนส านักงานรัฐมนตรี(ส านักงาน
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ) ผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงาน
เศรษฐกิจการคลัง) ผู้แทนกรุงเทพมหานครและผู้แทนการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยแล้ว 
ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า อาคารส านักงานใหญ่ กนอ. ตั้งอยู่บนที่ดินของการรถไฟแห่ง
ประเทศไทย โดยคิดค่าเช่าตามจ านวนพื้นที่ดิน ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาพื้นที่บริเวณชายฝั่ง
ทะเลตะวันออก (สพอ.) ซึ่งเป็นหน่วยงานในสังกัดของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการ



 ๓ 

เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติคณะกรรมการ กนอ.ได้มีมติอนุมัติให้ก่อสร้างต่อเติมได้ตามค าขอ
เมื่อวันที่ ๑๔ พฤษภาคม ๒๕๓๘ โดยมีเง่ือนไขให้ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างต่อเติมอาคารและปรับปรุงสถานที่เองและ
ให้มอบเป็นกรรมสิทธิ์ของ กนอ. เม่ือปฏิบัติภารกิจเสรจ็แล้ว ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติจึงได้เสนอนายกรัฐมนตรีขออนุมัติใช้เงินกู้ เพื่อปรับปรุงโครงสร้าง
ทางเศรษฐกิจ (SAL๑) จ านวน ๑๐,๕๐๐,๐๐๐ บาท เพื่อก่อสร้างต่อเติมอาคารส านักงานใหญ่ 
กนอ.โดยมีรายละเอยีดการต่อเติมชั้นที่ ๓ ปีกซ้ายมือ ๓๐๐ ตารางเมตร ชั้นที่ ๔ ปีกซ้ายเมื่อ ๔๐๑ 
ตารางเมตร และชั้นที่ ๕พื้ นที่ ๑๐๙๙ ตารางเมตร เพื่อใช้เป็นที่ท าการของ สพอ. นายกรัฐมนตรี 
(พลเอก เปรม ติณสลูานนท)์ ได้อนุมัติตามที่เสนอโดยให้จัดจ้างก่อสร้างโดยวิธพีิเศษ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) เห็นว่าบทบัญญัติ
ของมาตรา ๑๔๔๑ วรรคสอง แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ที่ก าหนดให้เจ้าของทรัพย์มี
กรรมสิทธิ์ในส่วนควบของทรัพย์นั้นเป็นหลักการทั่วไปที่ใช้ส าหรับกรณีที่มิได้มีการตกลงในเร่ือง
กรรมสิทธิ์ในส่วนควบไว้ชัดเจน แต่กรณีตามข้อหารือนี้  เม่ือข้อเท็จจริงปรากฎชัดเจนว่า
คณะกรรมการ กนอ. มีมติยินยอมให้ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติก่อสร้างต่อเติมอาคารส านักงานใหญ่ กนอ. และให้ตกเป็นกรรมสิทธิ์ของ กนอ. ต่อเม่ือ
ปฏิบัติภารกิจของ สพอ. เสร็จแล้ว โดยเงินที่ใช้ก่อสร้างต่อเติมเป็นเงินกู้ เพื่อปรับปรุงโครงสร้าง
ทางเศรษฐกิจ (SAL๑) ซึ่งนายกรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบให้ใช้เงินดังกล่าวตามข้อเสนอของ
ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติแล้วความตกลงในระหว่าง กนอ. 
และส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติในการก่อสร้างต่อเติมอาคาร
ส านักงานใหญ่ กนอ. ที่ให้กรรมสิทธิ์ในอาคารส่วนที่ก่อสร้างต่อเติมตกเป็นกรรมสิทธิ์ของกนอ. 
เมื่อ สพอ.ปฏิบัติภารกิจเสรจ็แล้ว แม้ว่าจะมีผลในเร่ืองเจ้าของกรรมสิทธิ์ในส่วนควบที่แตกต่าง
จากที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๔๔ วรรคสอง แห่งประมวลกฎหมายแพ่งพาณิชย์ แต่ก็มิใช่เป็น
กฎหมายอันเกี่ยวกับความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน จึงสามารถใช้บังคับ ได้
ตามมาตรา ๑๕๑๒ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และมีผลเป็นการยกเว้นหลักทั่วไปของ
กรรมสิทธิ์ในส่วนควบโดยมีผลเป็นไปตามข้อตกลงนั้น เม่ืออาคารส่วนที่ก่อสร้างต่อเติมเป็น
ทรัพย์สนิของรัฐบาลและใช้ในกจิการของ สพอ. ซึ่งเป็นการใช้ในกจิการของรัฐบาล จึงได้รับยกเว้น
ภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒)๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

 
๑ มาตรา ๑๔๔  ส่วนควบของทรัพย์ หมายความว่า ส่วนซึ่งโดยสภาพแห่งทรัพย์หรือโดย

จารีตประเพณีแห่งท้องถ่ินเป็นสาระส าคัญในความเป็นอยู่ของทรัพย์นั้น และไม่อาจแยกจากกันได้นอกจากจะ
ท าลาย ท าให้บุบสลาย หรือท าให้ทรัพย์นั้นเปลี่ยนแปลงรูปทรงหรือสภาพไป 

เจ้าของทรัพย์ย่อมมีกรรมสทิธิ์ในส่วนควบของทรัพย์นั้น 
๒ มาตรา ๑๕๑  การใดเป็นการแตกต่างกับบทบัญญัติของกฎหมายถ้ามิใช่กฎหมายอัน

เกี่ยวกบัความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอนัดีของประชาชน การนั้นไม่เป็นโมฆะ 

๓ มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดั่งต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๔ 

 

 

(ลงชื่อ) อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร จุฬารัตน) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มิถุนายน ๒๕๓๙ 

 
(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะและทรัพย์สินของการ

รถไฟแห่งประเทศไทยที่ใช้ในกจิการการรถไฟโดยตรง 

ฯลฯ    ฯลฯ 
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บันทึก
เรื่อง การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย
๑   a       ea       oe   aa    .   ca   sad   vay cto
สําหรับอาคารสํานักงานใหญ่ส่วนทีมีการก่อสร้างต่อเติมเพื่อใช้เป็นที่ทําการ

ของสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งซาติ

กระทรวงการคลังได้มีหนังสือที่ กค ๐๓๐๒/๐๑๕๑ ลงวันที่ ๕ มีนาคม๒๕๓๕
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ส่งเรื่องที่กระทรวง
อุตสาหกรรมขอให้พิจารณาลดหย่อนและยกเว้นค่าภาษีโรงเรือนและที
             ่ดิน สําหรับสํานักงานใหญ่
ของการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) ให้กระทรวงการคลังพิจารณาเสนอความเห็น
เพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรีแต่เนื่องจากมีประเด็นการตีความข้อกฎหมายที่
ขัดแย้งกันระหว่างหน่วยราชการ คือกระทรวงการคลังและกรุงเทพมหานคร กระทรวงการคลังจึง
เห็นควรส่งให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยก่อนที่กระทรวงการคลังจะพิจารณาในป ระเด็นอื่น
ต่อไปซึ่งสรุปความเป็นมาได้ว่าการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยได้ยื่นแบบแสดงรายการ
เพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับปีภาษี ๒๕๓๐ ของสํานักงานใหญ่ของการนิค
             มอุตสาหกรรม
แห่งประเทศไทย ตั้งอยู่ที่ถนนนิคมมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพมหานครเป็นจํานวนเงิน
๒๕๐.๐๐๐ บาท ซึ่งเป็นภาษีที่เขตราชเทวีประเมินในส่วนที่เป็นพื้นที่ต่อเติมของสํานักงาน
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติรวมอยู่ด้วย กนอ. จึงทําคําร้องขอให้
พิจารณาการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน (อุทธรณ์) ตามมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ โดยให้ประเมินในอัตราที่ต่าสุดหรืองดประเมิน แต่
สํานักงานเขตราชเทวีได้แจ้งคําชี้ขาดลงวันที่ ๑๓ กรกฎาคม ๒๕๓๕ ให้กําหนดภาษีในอัตราเด
             ิม

กระทรวงอุตสาหกรรมในฐานะกระทรวงเจ้าสังกัดของ กนอ. จึงได้มีหนังสือถึง
เลขาธิการคณะรัฐมนตรีให้นําเรื่องเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาลดหย่อนค่ารายปีให้แก่ กนอ. ตาม
มาตรา ๓๑ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ เลขาธิการคณะรัฐมนตรีจึงได้
ส่งให้กระทรวงการคลังพิจารณา เสนอความเห็นเพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วปรากฏว่าการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย
ได้ขอให้พิจารณาลดหย่อนและยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับสํานักงานใหญ่ของการนิคม
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ดังนี้

(๑)
              ให้ประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน สําหรับพื้นที่อาคาร พื้นที่ต่อเนื่องกับ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอื่นที่ใช้ประโยชน์โดยตรงของสํานักงานใหญ่ กนอ. ในอัตราต่าสุด ซึ่ง
คณะรัฐมนตรีมีอํานาจให้ลดหย่อนค่าภาษีให้แก่รัฐวิสาหกิจได้ตามที่เห็นสมควรตามมาตรา ๓๑
วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๓๕
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             ๒

(๒) ให้ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน ในส่วนพื้นที่ของสํานักงานคณะกรรมการ
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่ต่อเติมโดยใช้เงินงบประมาณ โดยหน่วยงานของรัฐ
ดําเนินการ ซึ่งเข้าข้อยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีตามมาตรา «๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับ
i © พ.ศ.๒๕๓๕

ปัญหาตาม (๒) ข้างต้น สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติได้เคยหารือสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง เกี่ยวกับส่วนที่ต่อเติมนั้นว่า
จ
             ะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ ซึ่งกระทรวงการคลังได้มีหนังสือตอบไปตามความเห็น
ของสํานักงานเศรษฐกิจการคลังเมื่อวันที่ ๒๐ กันยายน ๒๕๓๓ ว่า พื้นที่ที่ต่อเติมนั้นใช้เงิน
งบประมาณโดยหน่วยงานของรัฐดําเนินการ ประกอบกับมีข้อตกลงว่ากรรมสิทธิ์ในส่วนที่ต่อเติม
จะตกเป็นของ กนอ. เมื่อสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาพื้นที่บริเวณชายฝั่งทะเลตะวันออก
(สพอ.) ซึ่งเป็นหน่วยงานภายในของสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติปฏิบัติภารกิจแล้วเสร็จ ดังนั้น ขณะนี้จึงถือว่าอาคารส่วนที่ต่อเติมนั้นยังเป็นกรรมส
             ิทธิ์
ของหน่วยงานของรัฐ เข้าข้อยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๕(๒) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๓๕ แต่กรุงเทพมหานครเห็นว่าอาคารส่วนที่ก่อสร้าง
ต่อเติมชั้น ๓-๕ นั้น โดยสภาพของอาคารย่อมเป็นสาระสําคัญและรวมสภาพกับอาคารเดิมจนไม่
อาจแยกจากกันได้ นอกจากจะทําลายหรือทําให้บุบสลายไป อาคารส่วนที่ต่อเติมจึงตกเป็นส่วน
ควบกับอาคารเดิมทันทีที่สร้างเสร็จ ดังนั้น กนอ.ซึ่งเป็นเจ้าของอาคารเดิมจึงเ
             ป็นเจ้าของอาคาร
ส่วนที่ต่อเติมในชั้น ๓-๕ และมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับอาคารส่วนที่ต่อเติม
ดังกล่าวตามมาตรา ๑๕๕ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และมาตรา ๕๐ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ กระทรวงการคลังได้ส่งเรื่องให้
ผู้ทรงคุณวุฒิด้านให้คําปรึกษากฎหมายพิจารณา ซึ่งผู้ทรงคุณวุฒิด้านให้คําปรึกษากฎหมายมี
ความเห็นทํานองเดียวกับการวินิจฉัยของกรุงเทพมหานครซึ่งแตกต่างจากที่กระทรวงการคลังเคย
แจ้งสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ กระทรวงการคลังพิ
             จารณา
แล้วเห็นว่าควรส่งให้คณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยเรื่องนี้ให้เป็นที่ยุติก่อนการพิจารณามาตรการ
ต่าง ๆ ที่ กนอ. และกระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าว โดยได้รับฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนสํานักงานรัฐมนตรี(สํานักงาน
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ) ผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงาน
เศรษฐกิจการคลัง) ผู้แทนกรุงเทพมหานครและผู้แทนการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยแล้ว
ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า อาคารสํานักงานใหญ่ กนอ. ตั้งอยู่บ
             นที่ดินของการรถไฟแห่ง
ประเทศไทย โดยคิดค่าเช่าตามจํานวนพื้นที่ดิน สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาพื้นที่บริเวณชายฝั่ง
ทะเลตะวันออก (สพอ.) ซึ่งเป็นหน่วยงานในสังกัดของสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการ
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             เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติคณะกรรมการ กนอ.ได้มีมติอนุมัติให้ก่อสร้างต่อเติมได้ตามคําขอ
เมื่อวันที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๓๕ โดยมีเงื่อนไขให้สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างต่อเติมอาคารและปรับปรุงสถานที่เองและ
ให้มอบเป็นกรรมสิทธิ์ของ กนอ. เมื่อปฏิบัติภารกิจเสร็จแล้ว สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติจึงได้เสนอนายกรัฐมนตรีขออยนุมัติใช้เงินกู้เพื่อปรับปรุงโครงสร้าง
ทางเศรษฐกิจ (SAL@) จํานวน ๑๐,๕๐๐,๐๐๐ บาท เพื่อก่อสร้างต่อเติมอาคารสํานักงานใ
             หญ่
กนอ.โดยมีรายละเอียดการต่อเติมชั้นที่ ๓ ปีกซ้ายมือ moo ตารางเมตร ชั้นที่ «๕ ปีกซ้ายเมื่อ ๕๐๑
ตารางเมตร และขั้นที่ ๕พื้นที่ ๑๐๓๓ ตารางเมตร เพื่อใช้เป็นที่ทําการของ awa. นายกรัฐมนตรี
(พลเอก เปรม ติณสูลานนท์) ได้อนุมัติตามที่เสนอโดยให้จัดจ้างก่อสร้างโดยวิธีพิเศษ

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) เห็นว่าบทบัญญัติ
ของมาตรา ๑๕๕ วรรคสอง แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ที่กําหนดให้เจ้าของทรัพย์มี
กรรมสิทธิ์ในส่วนควบของทรัพย์นั้นเป็นหลักการทั่วไปที่ใช้สําหรับกรณีที่มิได้มีการตกลงในเรื่อง

             กรรมสิทธิ์ในส่วนควบไว้ชัดเจน แต่กรณีตามข้อหารือนี้ เมื่อข้อเห็จจริงปรากฏชัดเจนว่า
คณะกรรมการ กนอ. มีมติยินยอมให้สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติก่อสร้างต่อเติมอาคารสํานักงานใหญ่ กนอ. และให้ตกเป็นกรรมสิทธิ์ของ กนอ. ต่อเมื่อ
ปฏิบัติภารกิจของ awa. เสร็จแล้ว โดยเงินที่ใช้ก่อสร้างต่อเติมเป็นเงินกู้เพื่อปรับปรุงโครงสร้าง
ทางเศรษฐกิจ (SALo) ซึ่งนายกรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบให้ใช้เงินดังกล่าวตามข้อเสนอของ
สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติแล้วความตกลงในระหว่าง กนอ.
แ
             ละสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติในการก่อสร้างต่อเติมอาคาร
สํานักงานใหญ่ กนอ. ที่ให้กรรมสิทธิ์ในอาคารส่วนที่ก่อสร้างต่อเติมตกเป็นกรรมสิทธิ์ของกนอ.
เมื่อ สพอ.ปฏิบัติภารกิจเสร็จแล้ว แม้ว่าจะมีผลในเรื่องเจ้าของกรรมสิทธิ์ในส่วนควบที่แตกต่าง
จากที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๕๕ วรรคสอง แห่งประมวลกฎหมายแพ่งพาณิชย์ แต่ก็มิใช่เป็น
กฎหมายอันเกี่ยวกับความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน จึงสามารถใช้บังคับได้
ตามมาตรา ๑๕๑" แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และมีผลเป็นการยกเว้นหลักทั่วไปของ
กร
             รมสิทธิ์ในส่วนควบโดยมีผลเป็นไปตามข้อตกลงนั้น เมื่ออาคารส่วนที่ก่อสร้างต่อเติมเป็น
ทรัพย์สินของรัฐบาลและใช้ในกิจการของ สพอ. ซึ่งเป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาล จึงได้รับยกเว้น
ภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๓ (๒)” แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ

๑ มาตรา ๑๕๕ ส่วนควบของทรัพย์ หมายความว่า ส่วนซึ่งโดยสภาพแห่งทรัพย์หรือโดย
จารีตประเพณีแห่งท้องถิ่นเป็นสาระสําคัญในความเป็นอยู่ของทรัพย์นั้น และไม่อาจแยกจากกันได้นอกจากจะ
ทําลาย ทําให้บุบสลาย หรือทําให้ทรัพย์นั้นเปลี่ยนแปลงรูปทรงหรือสภาพไป
เจ้าของทรัพย
             ์ย่อมมีกรรมสิทธิ์ในส่วนควบของทรัพย์นั้น
๒ มาตรา ๑๕๑ การใดเป็นการแตกต่างกับบทบัญญัติของกฎหมายถ้ามิใช่กฎหมายอัน
เกี่ยวกับความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน การนั้นไม่เป็นโมฆะ
= มาตรา «๕ ทรัพย์สินดั่งต่อไปนี้ ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
             [END PAGE 3]
             (ลงชือ) อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร win)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มิถุนายน ๒๕๓๕

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะและทรัพย์สินของการ
รถไฟแห่งประเทศไทยที่ใช้ในกิจการการรถไฟโดยตรง
ฯลฯ                      ฯลฯ
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